<sup>1092</sup> illisible.

Les places des seigneuries et batiments furent demolis et abatus et n'y avoit batiment qui ne fut si vieulx et ancien que de soy mesmes ne soit venu en decadance, qu'il y fault entretenir grand nombre d'officiers de justice, que les appellations provenans des dits offices de la vicomté, ressortissent selon la situation des lieux en trois sieges royaulx, c'est à sçavoir Limoges, à Brive et à Perigueux, et les appellations provenans des terres de la comté ressortissent en deux sieges royaux, à Perigueux et à Sarlat. Desdits sieges, le ressort va au parlement de Bourdeaux, que les dites seigneuries ont été et sont de très petit revenu et proufit aux dits deffendeurs (*le sire d'Albret et son fils*) en ayant regard à ce que dessus etc., et attendu mesmemnt qu'il y a eu une chacune des dites seigneuries et grand nombre d'esglises seculieres, collegiées, regulieres, et aultres nobles bourgeois des villes, marchans et aultres gens tenans parmy les dites seigneuries, maisons nobles, repaires, domaines, feues et molins à van, estans, colombiers, garennes, mestairies, mas, villages, bordaries, ... territoires et aultres heritages en fondalité et directe seigneurie, cens, rente et aultres droits et devoirs où les dits deffendeurs n'ont et ne prennent que *solummodo jurisdictionem* que ne peult estre grand-chose.

Item et *tempus mortis quondam domini Guillelmi de Britannia vicecom. lemovic. dum viveret* et aussi au temps de la renuntiation faite par partie adverse les dites seigneuries estoient quasi inhabitees et en ruine, absine et en frische et ne valioient de profit la moitié que font à present.

<sup>1093</sup>Item et les nobles et aultres contredisent et de très longtemps ont contredit payer aux dits deffendeurs et à leurs predecesseurs loz et ventes *quando restantae nobiliter sub homagio ad causam dictorum comitatus petrag. et vicecomit. lemovic. venduntur et alienantur.*

Item et pareillement ont contredit des avant le deces de feu mr Guillaume de Bretagne que les dits deffendans et les leurs pussent user de retention et du droit de prelation<sup>1094</sup> *quando res aliqua venditur et alienatur in praedictis dominationibus* combien que telle chose vendue et alienée soit tenue roturierement ou noblement des dits deffendeurs dont les hommages dus aux dits deffend. ne sont et ne peuvent estre de grand profit aux dits deffend.

Que la dame de Montresor n'avoit point été deceue en sa renonciation puiqu'elle avoit eu sa part et portion en la somme de X mil escuts que Guillaume de Bretagne son père en son dernier testament luy donna pour droit d'institution, et cinq mil ecus d'acrosissement quand elle fut mariée.